
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 26-02-2013

OGGETTO: Declassificazione strada vicinale della Manna.

L’anno duemilatredici il giorno ventisei del  mese di febbraio alle ore 15:30, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA A ARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO P
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE A
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO A
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PBIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PSANTONI ANDREA P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA A
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: LOBINA GIAN PIER LUIGI, FALCHI LORENZO, ATTANASIO ALBERTO

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, C.
Conti, R. Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



 IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che la strada vicinale della Manna, tra Via di Dogaia e Via Lucchese, è stata nel
tempo abbandonata nell’uso a favore di una viabilità realizzata con la lottizzazione
dell’Ingromarket contestualmente alla realizzazione dei fabbricati;

CONSIDERATO che la necessità di procedere con la declassificazione della Strada Vicinale
della Manna era già stata affrontata nel 1998 dal Settore LL.PP. e Servizi Tecnici – Servizio
Traffico, viabilità e trasporti, e che a tal fine era stata prodotta una relazione tecnica, corredata
di corografia;

VERIFICATO che sono state riscontrate alcune incongruenze tra la descrizione presente
nello stradario Comunale e la rappresentazione sulle mappe catastali nell’individuazione dei
tracciati di Via della Manna e di Via di Dogaia, nel tratto in prossimità del Canale di Dogaia;

VALUTATO in particolare che, come riportato in relazione allegata (All. B) e diversamente
da quanto indicato nella relazione tecnica del 1998, il tratto di strada che si estende
parallelamente al Fosso Reale e al Canale di Dogaia e li attraversa non sia da ritenersi parte di
Via della Manna ma di Via di Dogaia, che altrimenti non corrisponderebbe più alla
descrizione contenuta nella delibera di C.C. n. 87 del 4/7/1962 e riportata nello stradario
comunale e si troverebbe da questo interrotta in due tratte separate, rispettivamente a Nord e a
Sud del Canale;

CONFERMATO che ad oggi Via della Manna non riveste più alcuna funzione stradale di
interesse pubblico e che la dismissione del suo uso pubblico non compromette la funzionalità
della rete stradale pubblica locale;

RITENUTO quindi opportuno procedere alla declassificazione della Via Vicinale della
Manna nel tracciato individuato nella cartografia allegata (che si ritiene rappresenti la sua
interezza) con deliberazione del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che il Dirigente del Settore LL.PP. e Servizi Tecnici – Servizio Traffico,
viabilità e trasporti - con Determinazione n.1130/98 aveva proceduto erroneamente alla
declassificazione della Via della Manna (indicata come tratto della stessa), in quanto ai sensi
dell’art. 42 del D. Lgs 267/2000 tale procedimento non era di sua competenza e che quindi il
richiamato atto è da intendersi nullo;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal Regolamento Urbanistico vigente, la strada
vicinale oggetto di declassificazione ricade in parte all’interno di un’area urbana non
consolidata (area verde al confine dell’Ingromarket) e in parte al limite tra questa e il Polo
Funzionale dell’attuale Motorizzazione Civile;

VISTA la relazione tecnica e la documentazione fotografica, planimetrica e catastale, che
individua precisamente la via vicinale da declassificare come risulta dall’estratto di mappa
catastale allegato alla presente;

LETTA la relazione tecnica predisposta in data 6/02/2012 dal Servizio Mobilità nella quale si
esprime giudizio favorevole a procedere nella declassificazione della sopracitata strada
vicinale, in quanto essa non presenta più alcuna delle caratteristiche indicate dall’art. 1 del
D.Lgs. n. 285/1992;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 26-02-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli artt. 822, 823, 824 del Codice Civile;

VISTI  l’art. 2, comma 9, del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992, l’art. 3, comma 1, del D. P.R. n.
495 del 30/04/1992 e del DPGR  n. 41/R del 2/8/2004;

VISTA la Circolare del 13/5/1994 prot. N.IV C/12850 della Regione Toscana con la quale
viene rilevato che il classamento delle strade vicinali è di competenza comunale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

UDITO l’intervento del consigliere Massi Marcello, così come risulta da resoconto verbale
della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26

- Consiglieri votanti n. 21

- Astenuti n. 5 (Massi M., Salvetti G., Gargiulo G. Aiazzi M. –Il Popolo della Libertà,
Attanasio A. –Misto)

- Voti favorevoli n. 21

DELIBERA

di approvare la declassificazione della Strada Vicinale della Manna, come indicata in colore
verde nell’estratto di mappa catastale allegato (All.A), da strada vicinale a terreno destinato
ad altri usi;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26

- Consiglieri votanti n. 21

- Astenuti n. 5 (Massi M., Salvetti G., Gargiulo G. Aiazzi M. –Il Popolo della Libertà,
Attanasio A. –Misto)

- Voti favorevoli n. 21

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 26-02-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 26-02-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Declassificazione strada vicinale della Manna.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-02-2013

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 15-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 26-02-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 26-02-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


